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[Sodatiismisterefi.] 
trængende, hvem Hjælp blev nægtet, jo 
ikke kunde vente i Maaneder paa en endelig 
Afgørelse og derfor maatte søge hen, hvor 
Hjælpen var at faa. Jeg underkender ikke 
Rigtigheden af disse sidste Betragtninger, 
men jeg maa alligevel modsætte mig Kravet 
om en almindelig Undersøgelse, rent bortset 
fra de praktiske Vanskeligheder derved, thi 
naturligvis kan' en Minister ikke paa Statens 
Vegne foretage Undersøgelser med parti- 
politiske Formaal eller rettede mod parti- 
politiske Modstandere, blot fordi de er 
dette; men der er ad forskellige Veje, sær- 
lig i Cirkulæret om Tilflytterspørgsmaalet 
og ogsaa ved et Cirkulære til samtlige Amt- 
mænd, hvem Tilsynet med Kommunernes 
Administration hører under, taget Hensyn 
til det ærede Medlem Hr. Strøms Beklagel- 
ser, og viser det sig, at en Kommune, ikke 
i en enkelt Sag, men generelt, og maaske 
oven i Købet af Princip, skulde nægte at 
administrere efter Loven, vil der selvfølgelig 
straks blive skredet ind. Det er dog kun 
ganske enkelte Klager af denne mere om- 
fattende Karakter, der har foreligget for 
Ministeriet, medens jeg ikke kan vide, i 
hvilken Udstrækning Amterne maatte have 
gjort Erfaringer, der støtter det ærede 
Medlem Hr. Strøms Udtalelser. 

Den ærede Ordfører Hr. Brorsen slutter 
sin Omtale af Socialreformen med en Be- 
mærkning om, at Sociallovene naturligvis er 
et uhyre stort Lovkompleks, men at han 
alligevel forbavses over, at der allerede indtil 
nu skal være udstedt 86 Cirkulærer. Jeg har 
ikke Tallet, men jeg maa sige, at efter det 
Slid, vi har haft i Socialministeriet næsten 
daglig snart i l  y2 Aar, er jeg lidt forstemt 
over at høre, at det virkelig ikke skulde 
være blevet til mere end 86. Mon dette dog 
ikke beror paa en Undervurdering af denne 
omfattende Flid? Jeg har nemlig lagt Vægt 
paa straks og saa udførligt som muligt at 
vejlede Administrationen i Stedet for at 
komme klattende i Aarenes Løb med et 
Mylder af usammenhængende Afgørelser. 
Naturligvis er det ikke min Hensigt med 
disse spøgende Udtalelser om Cirkulærernes 
Antal at underkende de Vanskeligheder, det 
maa medføre for Kommunerne at admini- 
strer e Socialreformen i Begyndelsen, tvært- 
imod har jeg glædet mig over den store 
Interesse, der fra de fleste Sider har været 
for at vinde Overblik over dette store Om- 
raade, og jeg er fuld af Beundring over, at 
praktiske Folk, Landbrugere eller andre, 
som har deres Gerning ved Siden af, slider 
i det for at komme ind i hele dette nye 
System. At det mislykkes for mange, er 

muligt, men der var nu ikke 10 Kommunal- 
mænd her i Landet, der kunde finde ud af 
den tidligere Ordning paa den sociale Lov- 
givnings Omraade. At Cirkulærerne er lange 
og grundige, er som sagt sket med Vilje, og 
det rører mig ikke særligt, at nogle raaber op 
i den Anledning, thi de, der raaber højest, er 
i Regelen her som andre Steder dem, der 
savner Evne og navnlig Lyst til at sætte sig 
ind i det, der foreligger. Dog, det hverken 
kan eller skal nægtes, at det er svært for 
Kommunernes Administration i denne Over- 
gangstid, ligesom det har været svært for 
os i Socialministeriet, men jeg tror ikke, 
det er klogt at angribe os, blot fordi vi ikke 
har sparet Tid og Kræfter paa at kulegrave 
Omraadet snarest muligt, saa at Overgangs- 
tiden ikke skal blive hverken for usikker 
eller for langvarig. Men Utak er jo nu en- 
gang Verdens Løn, og det ærede Medlem 
Hr. Brorsen er jo en udpræget Verdensmand. 

Medens den ærede Ordfører-altsaa i og 
for sig ikke angreb Socialreformen, er dette 
sidste jo i den senere Tid blevet et Speciale 
for Det konservative Folkeparti og dettes 
ledende Blade, og derfor maatte den ærede 
Ordfører Hr. Christmas Møller jo ogsaa rykke 
ud forleden. Han har imidlertid som ad- 
skillige fremtrædende Politikere 홢 hvis saa- 
danne findes indenfor hans Parti 홢 altid 
næret en saadan Sympati for en Kodifikation 
af og for System i Sociallovgivningen, denne 
dybest set neutrale Opgave, som vistnok 
det ærede Medlem Hr. Bindslev, der nu 
er fuld af Haan over for Socialreformen, 
tidligere har udtrykt sig, altsaa før de Kon- 
servative faldt fra som Medarbejdere 홢 jeg 
siger, at det ærede Medlem Hr. Christmas 
Møller har haft en saadan Opfattelse tid- 
ligere, at det maa være en ubehagelig Op- 
gave netop for ham at skulle angribe den 
nye Sociallovgivning sammenlignet med den 
tidligere, og det viste sig da ogsaa, at Det 
konservative Folkepartis eller den konserva- 
tive Presses mange taktiske Manøvrer paa 
dette Omraade meget hurtigt er blevet 
gennemskuet, ikke alene af os faa, som 
kender til Forholdene bag Kulisserne fra 
Socialreformens Forelæggelse og til nu, men 
bl. a. ogsaa af hele den ledende Venstrepresse 
og senest i en saare betegnende Artikel, 
utvivlsomt af den gamle Reaktionær, Harald 
Nielsen, i 홢Skatteborgeren". 

Med al Mangel paa Respekt for den 
konservative Spillen Bold med de yderst 
alvorlige Samfundsproblemer, der søges 
ordnet gennem Socialreformen, skal jeg 
naturligvis dog -ikke undlade at udtale mig 
om den ærede Ordfører Hr. Christmas 
Møllers Krav om en Revision af hele denne 


